
Riksdagen 

Proposition 1978/79:28 med förslag till lag om betalningssäkring för skatter, 
tullar och avgifter m m 

I propositionen läggs fram förslag till lagstiftning om processuella säker­
hetsåtgärder avsedda att gälla för i stort sett samtliga skatter, tullar och av­
gifter. Förslagen innefattar två nya lagar, lag om betalningssäkring för 
skatter, tullar och avgifter och lag om säkerhet för skattefordringar m m, 
samt innebär vidare ändringar i vissa författningar inom i huvudsak civil­
och utsökningsrätten. 

Förslaget till betalningssäkringslag tillför skatte- och avgiftsprocessen en 
säkerhetsåtgärd, betalningssäkring, som är avsedd att stärka det allmännas 
ställning som borgenär vid uppbörd och indrivning av fordran på skatt, tull 
eller avgift. Syftet med betalningssäkring är att i en risksituation tillfälligt 
trygga det allmännas fordringsanspråk till dess att fordringen betalas på 
sedvanligt sätt under förfallotiden eller kan bli föremål för indrivning. 

Förutsättningarna för beslut om betalningssäkring motsvarar i princip 
vad som gäller för kvarstad och skingringsförbud inom civil- och straffpro­
cessen. De rättsverkningar som har knutits till betalningssäkring går emeller­
tid längre än de som följer på nu förekommande tvångsmedel av motsvaran­
de karaktär. 

Enligt förslaget till lag om säkerhet för skattefordringar m m skall det 
allmänna i samband med indrivning kunna ta emot säkerhet för betalning 
av fordran på skatt, tull eller avgift samt vid utebliven betalning kunna ta 
säkerheten i anspråk. 

De föreslagna ändringarna i vissa författningar är huvudsakligen betinga­
de av den föreslagna säkerhetsåtgärden och att till denna har knutits särskilda 
rättsverkningar. 

Förslaget till betalningssäkringslag innebär i huvudsak följande. 
Två grundläggande villkor skall vara uppfyllda för att beslut om betal­

ningssäkring skall få fattas. 
Det första villkoret hänför sig till fordringen. Det allmänna skall ha en 

fordran på skatt, tull eller avgift mot gäldenären. Vidare skall den tids­
period till vilken fordringen är att hänföra ha gått till ända eller fordringen 
dessförinnan ha förfallit till betalning. Slutligen skall fordringen i princip 
uppgå till betydande belopp. 

Det andra villkoret hänför sig till gäldenären. Enligt detta skall det före­
ligga en påtaglig risk för att gäldenären inte kommer att betala fordringen. 
Det kan därvid vara fråga om befarat betalningssabotage men även påtaglig 
fara för att gäldenären kommer att sakna förmåga att betala sin skuld vid ett 
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kommande uppbördstillfälle är tillräckligt för att riskvillkoret skall vara 
uppfyllt. 

Länsskatterätt beslutar om betalningssäkring. I brådskande fall får gransk­
ningsledare som avses i 2 § bevissäkringslagen (I 975: 1027) för skatte- och 
avgiftsprocessen i avvaktan på rättens beslut om betalningssäkring ta lös 
egendom i förvar. 

Kronofogdemyndighet verkställer beslut om betalningssäkring. Verk­
ställigheten sker i huvudsak enligt samma regler som gäller för utmätning 
med det undantaget att försäljning av egendomen eller betalning av ford­
ringen i princip inte får äga rum. 

Verkställt beslut om betalningssäkring innebär att gäldenären inte får 
överlåta egendomen eller till skada för det allmänna förfoga över den på 
annat sätt. Förbudet föreslås straffsanktionerat. Verkställigheten medför 
vidare att förmånsrätt uppkommer i den egendom som omfattas av åtgär­
den. Förmånsrätten får göras gällande vid efterföljande utmätning eller i 
gäldenärens konkurs. Förmånsrätten kan dock i vissa fall gå åter vid kon­
kurs. 

Även i samband med betalningssäkring får gäldenären ställa säkerhet. 
Detta kan ske för att hindra såväl att beslut om betalningssäkring fattas 
som att ett redan fattat beslut verkställs. 

De nya lagarna föreslås träda i kraft den I januari 1979. 

Proposition 1978/79: 33 om ändring i lagen om mervärdeskatt m m 

Riksdagen har beslutat att bifalla vad skatteutskottet har hemställt i betän­
kande 1978/79:14, nämligen att avslå de vid propositionen fogade förslagen 
till lag om ändring i lagen (I 968:430) om mervärdeskatt och till lag om änd­
ring i lagen (1978:69) om försäljningsskatt på motorfordon. Riksdagen har 
däremot bifallit propositionen i vad den avser förslagen till ändring i lagen 
(1960:258) om utjämningsskatt på vissa varor och till lag om befrielse från 
arvsskatt och gåvoskatt i vissa fall. 

Riksdagen har vidare i enlighet med utskottets hemställan begärt att rege­
ringen under innevarande riksmöte lägger fram en omarbetad proposition av­
seende mervärdeskatten i enlighet med vad utskottet har anfört. 

Som skäl för avslagsyrkandet har skatteutskottet åberopat framförallt att 
propositionsförslaget om övergång till en enhetlig redovisningsmetod för 
mervärdeskatten - faktureringsmetoden - medför likviditetspåfrestningar 
för vissa företag särskilt vid övergången till faktureringsmetoden och att 
dessa övergångsproblem inte var tillfredsställande lösta i propositionen. 

Proposition 1978/79: 42 om inkomstberäkning enligt bokföringsmässiga 
grunder i inkomstslaget annan fastighet m m 

Genom den nya bokföringslagen (I 976: 125) har många fastighetsägare 
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blivit bokföringsskyldiga, vilket bl a innebär att de skall redovisa sin fastig­
hetsinkomst enligt bokföringsmässiga grunder. Vid inkomstbeskattningen 
gäller däremot fortfarande att inkomst av annan ·fastighet skall beräknas 
enligt den s k kontantprincipen. För att ge fastighetsägarna möjlighet att i 
större utsträckning lägga bokföringen till grund för taxeringen föreslås i 
propositionen att ägare av fastigheter som beskattas enligt s k konventio­
nell metod samt schablonbeskattade bostadsrättsföreningar, bostads­
aktiebolag och allmännyttiga bostadsföretag skall få rätt att i fortsättningen 
tillämpa bokföringsmässig inkomstberäkning vid taxeringen. Vidare föreslås 
en utvidgning av begreppet förvärvskälla i inkomstslaget annan fastighet 
och uttryckliga bestämmelser som anger när annat räkenskapsår än kalender­
år får utgöra beskattningsår. 

De nya bestämmelserna föreslås bli tillämpliga första gången vid 1979 års 
taxering. 

Proposition 1978/79: 50 om inriktningen av den ekonomiska politiken mm 

I propositionen redovisas huvuddragen i den ekonomiska utvecklingen 
fram t o m år 1978 samt ges prognoser för år 1979. Mot denna bakgrund 
framläggs förslag om inriktningen av den ekonomiska politiken och om ut­
formningen av erforderliga ekonomisk-politiska åtgärder. 

För att öka kapacitetsutnyttjandet och sysselsättningen föreslås en för­
stärkning av hushållens köpkraft med sammanlagt ca 2,5 miljarder kr. För­
slaget tillförsäkrar hushållen en ökning av realinkomsten från 1978 till 1979 
med 2,5 OJo. En viss marginalskattelättnad genomförs utöver inflationsskyd­
det. Den särskilda skattereduktionen räknas upp. 

Det extra skatteavdraget höjs för pensionärer liksom avdraget för under­
hållsbidrag till icke hemmavarande barn. 

Barnbidraget höjs från 2 260 till 2 500 kr per barn och år fr o m januari 
1979. Samtidigt höjs studiebidraget inom studiehjälpen och det förlängda 
barnbidraget. 

För att stimulera näringslivets investeringar utsträcks de nuvarande reg­
lerna ifråga om investeringsavdrag och investeringsbidrag för maskininveste­
ringar ytterligare ett år. Vidare införs ett tidsbegränsat 10-procentigt in­
vesteringsavdrag för byggnadsinvesteringar. Vissa förändringar i den s k 
Anneli-lagstiftningen föreslås i syfte att underlätta företagens anskaffning 
av riskvilligt kapital. 

För att upprätthålla sysselsättningen föreslås arbetsmarknadspolitiska 
åtgärder till ett belopp om ca 3 000 milj kr. 

Proposition 1978/79: 54 om ändrade regler för uppskov med beskattning av 
realisationsvinst m m 

Enligt nuvarande regler kan skattskyldig, som fått realisationsvinst på 
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grund av fastighetsavyttring, få uppskov med beskattning av vinsten i två 
olika fall. Det ena fallet är att fastigheten har tagits i anspråk genom expro­
priation och vissa andra i huvudsak tvångsmässiga förfaranden. Det andra 
fallet är att avyttringen avsett en villa- eller jordbruksfastighet. Den skatt­
skyldige kan i sistnämnda fall - oavsett anledningen till avyttringen - få 
uppskov om han har varit mantalsskriven på den avyttrade fastigheten och 
inom viss tid förvärvar en ny fastighet (ersättningsfastighet) på vilken han 
skall mantalsskrivas. För att uppskov skall medges krävs vidare att realisa­
tionsvinsten uppgått till minst 15 000 kr och dessutom överstigit 100/o av 
vederlaget för den sålda fastigheten. 

I propositionen föreslås såväl materiella som formella ändringar av det 
nuvarande uppskovssystemet. Beträffande frivilliga avyttringar föreslås att 
kravet på mantalsskrivning slopas och ersätts av ett krav på att den skatt­
skyldige skall ha varit bosatt på den avyttrade fastigheten minst tre år i följd. 
Dessutom fordras att den skattskyldige bosätter sig på ersättningsfastigheten 
inom ett år från förvärvsdagen. Vad gäller frivilligfallen föreslås vidare att 
kravet på att realisationsvinsten måste överstiga I 00/o av försäljningspriset 
skall slopas samt att endast villa- och jordbruksfastigheter skall godtas som 
ersättningsfastighet. Propositionen behandlar också frågan i vilken utsträck­
ning för ny-, till- eller ombyggnad på ersättningsfastigheten skall beaktas 
vid beräkning av uppskovsbeloppet och hur realisationsvinsten skall beräk­
nas när ersättningsfastigheten sedermera avyttras. 

I formellt hänseende föreslås relativt omfattande ändringar. Yrkande om 
uppskov skall sålunda enligt förslaget prövas inom ramen för det ordinarie 
taxeringsförfarandet, dvs i första hand av taxeringsnämnden. Det nuvarande 
kravet på särskild ansökan till länsskatterätten skall alltså slopas. Att beslu­
tanderätten i uppskovsärenden flyttas över från skatterätt till taxerings­
nämnd kan antas förenkla handläggningen i flera avseenden. 

De föreslagna reglerna är avsedda att tillämpas på avyttringar som sker 
from den I januari 1979. 

Anm.: Sedan propositionerna behandlats i riksdagen kommer en utförliga­
re redogörelse i kommande nummer av tidskriften. 

Proposition 1977/78: 188 om ändrade beskattningsregler vid avyttring av 
skog i samband med fastighetsreglering 

F n gäller särskilda skatteregler för den som har förvärvat skogbärande 
mark i samband med fastighetsreglering och som gör skogsuttag för att få 
medel till betalning av tillskottsskogen. Reglerna innebär i princip att det 
erforderliga skogsuttaget inte föranleder beskattning. I propositionen före­
slås vissa ändringar i dessa regler, närmast· i syfte att anpassa dem till de 
bestämmelser om fastighetsbildning som trädde i kraft den I januari 1972. 

Förslaget avses i huvudsak bli tillämpligt redan från och med 1973 års 
taxering. - Skatteutskottet har tillstyrkt förslaget, SkU 1978/79: I 0. 
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Proposition 1978/79: 39 om avdrag för framtida utgifter för hantering av 
kärnbränsle 

I propositionen föreslås att belopp, som i räkenskaperna avsätts för att 
täcka framtida utgifter för hantering av utbränt kärnbränsle o d, skall 
vara avdragsgillt vid inkomsttaxeringen. Regeringen - eller efter regeringens 
bemyndigande riksskatteverket - skall årligen fastställa föreskrifter om hur 
det avdragsgilla beloppet skall beräknas. De nya reglerna skall enligt försla­
get tillämpas from 1979 års taxering. 
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DEMARETS 
SPRÅKSKOLA 

- först i Skandinavien med intensiv språkutbildning -

KVALIFICERADE 
INFÖDDA LÄRARE 

1967 startade vi intensivutbildning i språk genom att 
fullständigt isolera deltagaren från arbete, familj och 
bekymmer. Varför? Därför att genom att låta en 
människa använda hela sin koncentrationsförmåga på 
endast en uppgift kan man åstadkomma under. I detta 
fall ett nytt språk på 2 å 4 veckor t Det kan vara jobbigt 
men man får ta en vecka ät gången. Vår erfarenhet 
har visat oss att man kan lära sig vad som helst så 
länge man är frisk och helt koncentrerad. En vecka 
innefattar 45 eller 55 hela timmars lärarledda 
lektioner. Den allmänna språkträningen med 
konversation som huvudpunkt ger eleven en allsidig 
förmåga att förstå, tala, läsa och skriva i praktiska 
dagliga situationer såväl som inom det egna 
verksamhetsområdet. 
Ring gärna och tala med oss: tel 040/12 18 60. 
DEMARETS SPRAKSKOLA 
Kungsgatan 30, 211 49 Malmö 

r------------------1 I Var god skicka mig broschyr I 
I Namn: .. .. .. .. .. . .. . . .. .. . . . .. . . . . . . .. .. . . . . .. . . . .. . . . . . . I 
I Adress: . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . I 
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Kommande anvisningar 
RSV i Dt-serien 

från 

Den 2 november 1978 beslöt RSV att utfärda anvisningar beträffande följan­
de frågor: 

Genomsnittspris på djur och återanskaffningskostnad för inventarier vid 
beräkning av inkomst av jordbruksfastighet, Dt 16. 

Avdrag för väsentligen nedsatt skatteförmåga på grund av sjukdom mm . 
.Avdrag för ökade levnadskostnader för yrkesfiskare. 
Vidare beslöt RSV den 23 november 1978 att utfärda anvisningar om: Vär­

dering av förmån av fri eller delvis fri bil vid inkomst av tjänst 
Anstånd att lämna självdeklaration 
Sedan de tryckta anvisningarna kommit redaktionen tillhanda publiceras 

de i tidskriftens meddelandeserie. 

Rättelse av RSV Dt 1978:19 
Första raden under p 3.2.3 skall ha följande lydelse: Under senare år har 

det blivit allt vanligare att företag som ett led i sin ... 
Red. beklagar felet, som uppkommit innan meddelandet kommit oss till­

handa. 

TILL SALU: 
SKATTENYTT 1951-1977 (1951-1974inbundna) 

Skriftligt svar till SKA TTENYTT /Expeditionen, 
"SC12-1978", Box 5, 79301 LEKSAND fvb. 

SKA TTENYTT 1953-1960 
Skriftligt svar till SKA TTENYTT /Expeditionen, 

"ÅH 12-1978", Box 5, 793 01 LEKSAND fvb. 
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